
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Direttore Michele MAZZONI

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD007506

INCARICATO
Incaricato
Incarico: CONTR. INDIVID. n. 5346 del 26-01-2023

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 6957 - Data adozione: 06/04/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: CUP D51B21004050006. Commissione di valutazione per la selezione degli Esperti del PNRR afferenti alla Task Force della Missione 1 Investimento 2.2 "Stazione appaltante regionale e Stazioni appaltanti del servizio sanitario regionale" del PNRR con profilo professionale "Ingegneri" nel settore Appalti. Nomina dei componenti.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 07/04/2023



IL DIRETTORE

VISTO il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.  2021/241, che istituisce il  dispositivo per la

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il  Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 14 ottobre 2021 avente ad

oggetto “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di alta

specializzazione per il PNRR” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10/11/2021; 

VISTI gli Avvisi pubblici per la ricerca di: “Ingegneri, Architetti, Esperti amministrativi, Ingegneri

civili”,  nell’ambito  del  PNRR,  Misura  1,  Componente  1,  Subinvestimento  2.2.1  finanziato

dall’Unione  europea  Next  Generation  EU,  pubblicato  in  data  30/11/2021  sul  Portale  del

Reclutamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica,

portale  inPA (https://www.inpa.gov.it),  e,  successivamente,  sul  sito  istituzionale  della  Regione

Toscana all’interno della Sezione dedicata ai  “Concorsi e avvisi sul personale/Avvisi di selezione

per incarichi professionali”, nella misura prevista negli avvisi da assegnare all’ambito territoriale

della  Regione  Toscana,  dei  quali  n.  10  (3  ingegneri,  2  architetti  e  5  esperti  amministrativi)

svolgeranno la prestazione nel Settore Appalti per la Task force “Stazione appaltante regionale e

stazioni appaltanti del Servizio Sanitario Regionale”; 

RICORDATO che  il  progetto  comune  ai  10  Esperti  assegnati  alla  Task  Force  suddetta della

Direzione Opere Pubbliche è quello di fornire un supporto per gli interventi di diretta competenza

regionale,  ma  anche  di  supportare  le  stazioni  appaltanti  delle  aziende  del  Servizio  Sanitario

Regionale, di cui al Piano Territoriale della Regione Toscana adottato con Delibera n. DGR 1286

del 6 dic 2021, e meglio articolato nelle attività di cui all’All.1 del contratto sottoscritto da ogni

singolo Esperto;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1, recante “Testo unico in materia di organizzazione e

ordinamento del personale” e successive modificazioni; 

VISTA la delibera n. 1286 del 06/12/2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Piano

Territoriale della Regione Toscana, trasmesso al Dipartimento della Funzione pubblica con nota

protocollo AOOGRT0463045B.080.020 del 29/11/2021; 

VISTA la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.1201 del  22  novembre  2021,  recante "Task  Force

digitalizzazione,  monitoraggio e  performance” – incarichi  di  collaborazione  per  il  supporto ai

procedimenti  amministrativi  connessi  all’attuazione  del  PNRR:  approvazione  dei  criteri  di

selezione degli esperti e degli elementi essenziali dei relativi contratti di lavoro autonomo, con la

quale sono stati definiti i criteri di selezione degli esperti e dei professionisti, previsti dal PNRR e

individuati dalla bozza Piano Territoriale della Regione Toscana e le modalità per il conferimento

dei relativi incarichi nonché lo schema tipo di contratto di collaborazione professionale ad esperto

PNRR, così come, rispettivamente, previsti nell’allegato “A” (“Criteri di selezione degli esperti e

dei professionisti, previsti dal PNRR e individuati dal Piano Territoriale della Regione Toscana, e

modalità per il conferimento dei relativi incarichi) e nell’allegato “B” (“Schema tipo di contratto di

collaborazione  professionale  ad  esperto  PNRR”)  che  costituiscono  entrambi  parte  integranti  e

sostanziali del medesimo atto; 

RICHIMATO il Decreto n. 22889 del 24.12.2021 con il quale sono stati conferiti gli incarichi ai 10

Esperti per l’anno 2022 così suddivisi: 

- n. 5 “Esperti Amministrativi”, 

- n. 3 Esperti “Ingegnere”, 

- n. 2 Esperti “Architetto”, 

assegnati  alla  Task  Force  “Stazione  appaltante  regionale  e  le  stazioni  appaltanti  del  Servizio

Sanitario Regionale” presso la Direzione Opere Pubbliche della Regione Toscana;

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2022 si è reso necessario sostituire i 3 esperti “Ingegnere”, a

seguito di risoluzioni contrattuali intervenute; 

RICHIAMATO il Decreto n. 17821 del 31.08.2022 con cui, a seguito delle risoluzioni contrattuali

suddette:  

- è stato conferito l’incarico a due nuovi esperti “Ingegneri” profilo “Middle”;



- è stato disposto di procedere, con successivo atto, al conferimento dell’incarico all’Ing. Laura

Filosa quale Esperto “Ingegnere”, che ha espresso la propria disponibilità allo svolgimento dello

stesso,  impegnandosi  a  presentare  il  nulla  osta  da  parte  della  propria  Amministrazione  di

appartenenza;

DATO ATTO che, al fine di sostituire gli ingegneri della Task Force, sono state esaurite le seguenti

graduatorie: 

- la Graduatoria di “Ingegneri” formata dalla Task Force in oggetto e approvata con Decreto n.

22889 del 24.12.2021;

-  la  Graduatoria  di  “Ingegneri”  formata  dalla  Task  Force  per  le  “Autorizzazioni  in  ambito

ambientale”  della  Direzione  Ambiente,  approvata  con  Decreto  del  Direttore  n.  22804  del

24.12.2021; 

VISTO il Decreto n. 25063 del 02.12.2022 con cui sono stati rinnovati per l’anno 2023 e 2024 i

contratti  di collaborazione con n. 9 Esperti e che è stato disposto di procedere al  conferimento

dell’incarico di Esperto “Ingegnere” profilo “Middle” all’Ing. Laura Filosa per la durata di 2 anni

dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024, in forza presso la suddetta Task Force; 

RICHIAMATA la PEC prot.  n.  63101 del  06.02.2023 con cui  è  stato chiesto all’Ing.  Filosa di

addivenire alla firma del contratto e di indicare la propria P.IVA; 

DATO ATTO che entro la  scadenza accordatale  l’Ing.  Filosa non ha risposto,  rinunciando così

all’incarico di Esperto; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di ricostituire il numero 10 Esperti afferenti alla Task Force

“Stazione appaltante regionale e le stazioni appaltanti del Servizio Sanitario Regionale” – target

previsto  dal  Piano  Territoriale  suddetto  –  nominare  la  Commissione  che  selezioni  i  candidati

individuati tra coloro che hanno risposto all’avviso pubblicato sul Portale del Reclutamento della

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  portale  inPA

(https://www.inpa.gov.it),  e riformulare una nuova graduatoria di Esperti “Ingegneri”; 

DATO ATTO che l’articolo 2 del succitato Allegato A alla Delibera 1201/2021 detta disposizioni

sulla  composizione  e  sul  funzionamento  delle  Commissioni  di  valutazione  nelle  selezioni

comparative e pubbliche dei candidati, in particolare disponendo che: 



• la selezione sia effettuata da apposite Commissioni di valutazione istituite, per ciascun ambito

tematico di attività (Task Force) e profilo previsto dal Piano territoriale della Regione Toscana, con

decreto del Direttore di riferimento del predetto ambito; 

• ogni Commissione di valutazione sia formata da un numero dispari di componenti, da tre a cinque;

•  che  il  Direttore  di  riferimento  dell’ambito  tematico  di  attività  (Task  Force)  presieda  la

Commissione di valutazione e individui gli altri componenti, nel rispetto del principio della parità di

genere, tra i dirigenti e/o i funzionari in servizio nelle Direzioni regionali o in servizio presso gli

Enti dipendenti e/o gli Enti strumentali della Regione o tra soggetti esterni esperti o tra soggetti

designati da ANCI e/o UPI; 

•  che  possano  essere  individuati  eventuali  componenti  supplenti  e  che  ogni  Commissione  si

avvalga, inoltre, di un dipendente con funzioni di segretario; 

• che l’attività svolta come componente della Commissione sia resa a titolo gratuito; 

DATO ATTO che ai  componenti  delle  Commissioni  di  valutazione  si  applicano le  disposizioni

nazionali e regionali vigenti in tema di incompatibilità e conflitto di interesse di cui al d.lgs. n.

39/2013 e al D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii; 

RITENUTO, pertanto, di individuare quali componenti effettivi, della Commissione di valutazione

degli  esperti  del  PNRR afferenti  alla  Task Force  della  Missione  1,  Investimento  2.2  “Stazione

appaltante  regionale  e  stazioni  appaltanti  del  Servizio  Sanitario  Regionale”  –  con  profilo

professionale di “Ingegneri” nel Settore Appalti:

• Ing. Michele Mazzoni, Direttore della Direzione Opere Pubbliche; 

• Ing. Franco Gallori, Dirigente del Settore Gestione e manutenzione del patrimonio immobiliare

regionale.  Lavori  pubblici  in  ambito  sportivo,  culturale,  scolastico,  ecc.  della  Direzione  Opere

Pubbliche; 

•  Dott.sa  Monica  Parisi,  in  servizio  presso  il  Settore  Servizi  generali  e  amministrazione  del

patrimonio della Direzione Organizzazione, personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro;

e quale segretario il Dott. Emanuele Mantelli, in servizio presso la Direzione Opere Pubbliche; 

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di Regione Toscana

nella sezione «Amministrazione trasparente» - Bandi di concorso/Avvisi di selezione per incarichi

professionali – Piano nazionale di ripresa e resilienza: avvisi di selezione per conferire incarichi

professionali / task force Stazione appaltante regionale e stazioni appaltanti del servizio sanitario

regionale; 



RITENUTO di demandare l’acquisizione delle dichiarazioni relative alla inesistenza di situazioni di

incompatibilità ai sensi degli artt. 35 e 35 bis del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 3 della L. n. 56/2019 e

dell’art. 51 del c.p.c. al momento della seduta di insediamento della Commissione di valutazione;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio regionale; 

PRESO ATTO che il Codice CUP assegnato al progetto è: D51B21004050006

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di individuare quali componenti effettivi della Commissione di valutazione per la selezione degli

esperti del PNRR afferenti alla Task Force della Missione 1, Investimento 2.2 “Stazione appaltante

regionale  e  stazioni  appaltanti  del  Servizio  Sanitario  Regionale”  –  con profilo  professionale  di

“Ingegneri” nel Settore Appalti:

• Ing. Michele Mazzoni, Direttore della Direzione Opere Pubbliche; 

• Ing. Franco Gallori, Dirigente del Settore Gestione e manutenzione del patrimonio immobiliare

regionale.  Lavori  pubblici  in  ambito  sportivo,  culturale,  scolastico,  ecc.  della  Direzione  Opere

Pubbliche; 

•  Dott.ssa  Monica  Parisi,  in  servizio  presso  il  Settore  Servizi  generali  e  amministrazione  del

patrimonio della Direzione Organizzazione, personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro;

e quale segretario il Dott. Emanuele Mantelli, in servizio presso la Direzione Opere Pubbliche; 

2. di dare atto che l’attività dei componenti della Commissione è svolta a titolo gratuito;

3.  di  demandare  l’acquisizione  delle  dichiarazioni  relative  alla  inesistenza  di  situazioni  di

incompatibilità ai sensi degli artt. 35 e 35 bis del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 3 della L. n. 56/2019 e

dell’art. 51 del c.p.c al momento della seduta di insediamento della Commissione di valutazione;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio regionale;

5.  di  disporre la  pubblicazione del  presente atto  sul  sito  istituzionale di  Regione Toscana nella

sezione  Amministrazione  trasparente»  -  Bandi  di  concorso  /  Avvisi  di  selezione  per  incarichi

professionali – Piano nazionale di ripresa e resilienza: avvisi di selezione per conferire incarichi



professionali / Task Force Stazione appaltante regionale e stazioni appaltanti del servizio sanitario

regionale. 

                                                               

    IL DIRETTORE 

                                                     



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-04-06T12:08:13+0000
	MAZZONI MICHELE
	firma per approvazione


		2023-04-07T12:28:57+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2023-04-07T13:18:05+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




